
KVALIFIKOVANÝ INVESTOR 
 
Definice Kvalifikovaného investora podle ČNB 
 

• Za kvalifikovaného investora se pro tyto účely považuje mj. osoba, která učinila prohlášení o 
vědomosti rizik a investovala alespoň 
o ekvivalent 125 000 EUR, nebo 
o alespoň 1 mil. Kč, za podmínky, že správcem pověřený obchodník s cennými papíry nebo 

investiční společnost v souvislosti s poskytnutím investiční služby této osobě vyhodnotili, že 
investice do daného fondu je pro tuto osobu vhodná.11  

11 V případě osob bez povolení a dohledu ČNB (např. správce podle 15 ZISIF) nelze předpokládat 

kvalifikované provádění testu vhodnosti. Pro využití nižší hranice 1 mil. Kč je proto nezbytné, aby test 

vhodnosti vykonala osoba, která podléhá přísným požadavkům odborné péče a v rámci poskytnutí 

regulované služby. Osoba, která byla pověřená vykonáním testu vhodnosti správcem podle § 15 ZISIF, 

musí být proto sama oprávněna poskytovat ve vztahu k nástrojům vydávaným podle § 15 ZISIF investiční 

služby (nemůže proto např. jít o investičního zprostředkovatele) a současně musí společně s 

provedením testu vhodnosti poskytnout danému investorovi (zájemci o investici do zařízení podle § 15 

ZISIF) investiční službu (může tedy jít jen o fondy, ve kterých představují účast investora investiční 

nástroje, typicky akcie nebo kmenové listy). 

 

Definice Kvalifikovaného investora podle § 272 ZISIF (Zákon č. 240/2013 Sb. Zákon o investičních 
společnostech a investičních fondech) 

(1) Podíl na fondu kvalifikovaných investorů může smluvně nabýt pouze, a v případě svěřenského fondu 

i zakladatelem fondu kvalifikovaných investorů nebo tím, kdo zvyšuje majetek fondu kvalifikovaných 

investorů smlouvou, jakož i tichým společníkem fondu kvalifikovaných investorů, může být pouze, 

a) osoba uvedená v § 2a odst. 1 (viz níže) zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu 

(Profesionální zákazník), 

b) osoba uvedená v § 2a odst. 2 (viz níže) zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu, 

c) obhospodařovatel nebo srovnatelná zahraniční osoba na účet investičního fondu nebo 

zahraničního investičního fondu, který obhospodařuje, 

d) penzijní společnost na účet účastnického fondu nebo transformovaného fondu, který 

obhospodařuje, 

e) osoba vykonávající činnost podle § 2 písm. b), 

f) právnická osoba podřízená ústřednímu orgánu státní správy, 

g) osoba, která je podle zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu nebo práva jiného 

členského státu považována ve vztahu k investicím do daného fondu kvalifikovaných investorů za 

zákazníka, který je profesionálním zákazníkem, 

h) osoba, která učinila prohlášení o tom, že si je vědoma rizik spojených s investováním do tohoto 

fondu kvalifikovaných investorů, je-li podílníkem, zakladatelem nebo společníkem jiného investičního 

fondu nebo zahraničního investičního fondu, který obhospodařuje tentýž obhospodařovatel jako 

tento fond a jehož administraci provádí tentýž administrátor jako tohoto fondu, a odpovídá-li výše 

splaceného vkladu nebo splacené investice v těchto fondech, jakož i majetku obhospodařovaného 

podle § 11 odst. 1 písm. c), obhospodařuje-li jej tentýž obhospodařovatel jako tento fond, ve svém 

souhrnu částce alespoň 

1. 125000 EUR, nebo 

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/legislativni-zakladna/stanoviska-k-regulaci-financniho-trhu/RS2021-01/#_ftn11


2. 1000000 Kč, jestliže obhospodařovatel nebo administrátor tohoto fondu kvalifikovaných 

investorů, nebo jím pověřená osoba, písemně potvrdí, že se na základě informací získaných od 

investující osoby obdobně jako při poskytování hlavní investiční služby uvedené v § 4 odst. 2 

písm. d) nebo e) zákona o podnikání na kapitálovém trhu důvodně domnívá, že tato investice 

odpovídá finančnímu zázemí, investičním cílům a odborným znalostem a zkušenostem v oblasti 

investic investující osoby nebo 

i) osoba, která učinila prohlášení o tom, že si je vědoma rizik spojených s investováním do tohoto 

fondu kvalifikovaných investorů a jejíž výše splaceného vkladu nebo splacené investice do tohoto 

fondu odpovídá částce alespoň 

1. 125000 EUR, nebo 

2. 1000000 Kč, jestliže obhospodařovatel nebo administrátor tohoto fondu kvalifikovaných 

investorů, nebo jím pověřená osoba, písemně potvrdí, že se na základě informací získaných od 

investující osoby obdobně jako při poskytování hlavní investiční služby uvedené v § 4 odst. 2 

písm. d) nebo e) zákona o podnikání na kapitálovém trhu důvodně domnívá, že tato investice 

odpovídá finančnímu zázemí, investičním cílům a odborným znalostem a zkušenostem v oblasti 

investic investující osoby. 

(2) Osoba uvedená v odstavci 1 je kvalifikovaným investorem. Omezení podle odstavce 1 se nevztahuje 

na vedoucí osobu dotčeného fondu kvalifikovaných investorů a na zakladatelské akcie. 

(3) Nabyl-li někdo podíl na fondu kvalifikovaných investorů v rozporu s odstavcem 1 nebo stal-li se 

někdo zakladatelem nebo tichým společníkem fondu kvalifikovaných investorů nebo tím, kdo zvyšuje 

majetek fondu kvalifikovaných investorů smlouvou, v rozporu s odstavcem 1, nepřihlíží se k tomu. 

(4) Prohlášení podle odstavce 1 písm. h) a i) musí být učiněno v písemné formě a samostatně, nikoli 

jako součást podmínek, jimiž se řídí smlouva mezi stranami. 

(5) Zakazuje se, aby výše vkladu nebo investice v důsledku jednání kvalifikovaného investora poklesla 

pod minimální výši stanovenou v odstavci 1 písm. h) nebo i). Možnost kvalifikovaného investora přestat 

být kvalifikovaným investorem fondu kvalifikovaných investorů tím není dotčena. 

(6) Soud na návrh České národní banky nebo toho, kdo na tom má oprávněný zájem, zruší fond 

kvalifikovaných investorů a nařídí jeho likvidaci, nesplňuje-li předpoklad vyžadovaný podle odstavce 1. 

Před rozhodnutím poskytne soud fondu kvalifikovaných investorů přiměřenou lhůtu k zjednání nápravy. 

 
 
 

§ 2a odst. 1 

Profesionální zákazník 
(1) Profesionálním zákazníkem se v tomto zákoně rozumí 

a) banka, 
b) spořitelní a úvěrní družstvo, 
c) obchodník s cennými papíry, 
d) pojišťovna, 
e) zajišťovna, 
f) investiční společnost, 
g) investiční fond, 
h) penzijní společnost, 
i) jiná osoba, která podniká na finančním trhu na základě oprávnění uděleného orgánem dohledu nad 
finančním trhem, s výjimkou 

1. vázaného zástupce podle tohoto zákona, 
2. vázaného zástupce a zprostředkovatele vázaného spotřebitelského úvěru podle zákona 
upravujícího spotřebitelský úvěr, 
3. vázaného zástupce podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření a 
4. vázaného zástupce a doplňkového pojišťovacího zprostředkovatele podle zákona upravujícího 
distribuci pojištění a zajištění, 

j) osoba, která jako svou rozhodující činnost provádí sekuritizaci, 



k) osoba, která obchoduje na vlastní účet s investičními nástroji za účelem snížení rizika (hedging) z 
obchodů s investičními nástroji uvedenými v § 3 odst. 1 písm. d) až k) a tato činnost patří mezi její 
rozhodující činnosti, 
l) osoba, která obchoduje na vlastní účet s investičními nástroji uvedenými v § 3 odst. 1 písm. g) až i) nebo 
komoditami a tato činnost patří mezi její rozhodující činnosti, 
m) právnická osoba, která je příslušná hospodařit s majetkem státu při zajišťování nákupu, prodeje nebo 
správy jeho pohledávek nebo jiných aktiv, anebo při restrukturalizaci obchodních společností nebo jiných 
právnických osob s majetkovou účastí státu, 
n) zahraniční osoba s obdobnou činností jako některá z osob uvedených v písmenech a) až m), 
o) stát nebo členský stát federace, 
p) Česká národní banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka a 
q) Světová banka, Mezinárodní měnový fond, Evropská investiční banka nebo jiná mezinárodní finanční 
instituce. 

 

§ 2a odst. 2 
(2) Profesionálním zákazníkem se v tomto zákoně dále rozumí 

a) právnická osoba založená za účelem podnikání, která podle poslední účetní závěrky splňuje alespoň 2 
ze 3 kritérií, kterými jsou 

1. aktiva celkem odpovídající částce alespoň 20.000.000 EUR, 
2. roční úhrn čistého obratu odpovídající částce alespoň 40.000.000 EUR, 
3. vlastní kapitál odpovídající částce alespoň 2.000.000 EUR, 

b) zahraniční osoba založená za účelem podnikání, která splňuje podmínky stanovené v písmenu a). 
(3) Zákazník podle odstavce 1 nebo 2 se považuje za zákazníka, který není profesionálním zákazníkem v 
rozsahu obchodů s investičním nástrojem nebo investičních služeb, na kterém se s obchodníkem s cennými 
papíry dohodnou. V případě, že tato dohoda nebyla uzavřena v písemné formě, je obchodník s cennými papíry 
povinen tomuto zákazníkovi vydat na jeho žádost potvrzení o skutečnostech uvedených ve větě první. 

 


